ligationibus nascuntur. nam vindicationum facilioꝝ comprehensio est: & ob id obligationum origines & causas, quoad eius fieri potest, hoc titulo diligenter explicatur, & que in eo traditur definitio actionis, ad actionem in personam proprie pertinet, non ad actionem in rem, est enim actio, si perspicue vtraque complecti velis, ius rem suam vel sibi debitam iudicio persequendi, Vel, executio iuris sui, Vel, apud iudicem iuris sui persequendi formula. Obligatio, vinculum iuris quo obstringimur necessario ad dandum aliquid vel faciendum. & eleganter l. in vendentis. C. De contr. empt. nullam esse obligationem quæ non obstringit necessitate. Communia quæ dixi proponi, planè notantur passim in hoc titulo his verbis, Ex omnibus causis, In omnibus negotijs, In omnibus rebus, In quibuscumque negotijs, Ex contractibus venientes actiones, Omnes pœnales actiones, & alijs similibus plerisque.

## DIGESTORVM PARS

SEPTIMA, LIB. XLV.

### TIT. I. De verborum obligationibus.

**H**IC etiam titulus est communis omnium causarum & obligationum, & merito reiectus est in vltimum locum, quia omnium negotiorum nouissima parte etiam subijci solet verborum obligatio, per se enim sola non consistit, nec valet nisi cohaereat alijs. & ob id solemus stipulationem, ex qua nascitur verborum obligatio, appellare Pandecten. nam omnes obligationes & actiones recipit quasi collatas per satura[m]. & eleganter l. 5. huius tituli, stipulationes pendere ex alijs obligationibus, & alibi inuentas eas esse ceterarum obligationum firmandarum causa. Est autem stipulatio, conuentio solemnibus verbis, & interrogatione & responsione confecta, ubi, verbis quod fiat, adnotandum satis ex eo patet non

re non fieri nisi inter praesentes, quo genere firmatur quaelibet obligatio nescio quo modo melius, testibus praesentibus solemnitur rogante vno, respondente altero. Verba enim praesentium sunt, non absentium, l. 1. §. i. Quod iussu, Quidius de Ponto:

*Litera pro verbis tibi Messaline salutem*

*Quam legis, à seuis attulit vsque Getis.*

### II. De duobus reis constituendis.

**D**VO rei, sunt duo debitores obligati in solidum singuli, vel duo creditores quibus singulis solidum debetur. & hi quem admodum verbis stipulationis constituantur, hoc titulo declaratur. Rei igitur nomē est comune debitoris & creditoris, à re nimirum que debetur, & inde Marcellus l. 39. De fideius. Nec reus est, quo debeat, nec res vlla que possit deberi, ad quam speciem ex eodem libro Marcelli coniungenda est l. 72. §. si cum mihi. De solutio. quæ in eandem rem adducitur ab Vlpiano in l. 14. de nouatio. & M. Tullius pro Plancio, De re, inquit, reo que dixerunt, & de supplicis. Magis propter reum quæ propter rem ipsam. & ita reum stipulandi dicimus reo, & reum promittendi, reum credendi, reum debendi, reum satisfidandi, reum satis accipiendi.

### III. De stipulatione seruorum.

**S**TIPULATIONE seruorum proprium titulum desiderabat, non proprioꝝ tantum, quæ expeditior est, sed comunitium, fructuariorum, hereditariorum, & alienoꝝ qui bona fide seruiunt, vt intelligeretur quatenus per eos nobis adquiratur obligatio.

## LIBER XLVI. DIGEST.

### TIT. I. De fideiussoribus & mandatoribus.

**F**IDEIUSSOR est non qui nomine debitoris l. 97. §. postsum. De verbor. obligat. sed qui pro debitore suo

nomine stipulanti promittit citra nouationem, Vel, q̄ pio alio ab stipulatore interrogatus respondet, qui & ad promissor dicitur. Constituitur ergo per stipulationem. stipulatio autem, vt dicimus, accedit omni obligationi, & fideiussio igitur, denique stipulatio alias accedit vt principalis obligatio, alias vt sequela principalis obligationis, l. 93. de solut. l. 5. § penultim. De Instit. a. c. Mandator etiam omni obligationi accedit. is est, qui fideiussorem fideiubere, vel creditorem alij credere rogat, sed consensu nudo constituitur, non vt fideiussor per stipulationem. & ob id præsens tantum fideiubet, mandat verò præsens vel absens, l. 22. §. si curator, l. 32. Mand.

### II. De nouationibus & delegationibus.

**N**Ouari solebat obligatio vel in verborum obligationem, vel in obligationem nominum, vt Theophilus scribit. hodie igitur sublata obligatione nominum, nouatio tantum fit super stipulationem. Imò & nudo consensu, in l. singularia, De rebus credit. quod Africanus merito reprehendit. Sed omnis tamen obligatio trãfire in nouationem potest. ergo hic etiam titulus communis est omnium obligationum. & est nouatio, mutatio debitoris vel causæ debendi. Mutatio rei debitiæ nouationem non facit, ac præterea vt conferatur ea cū delegatione, nouatio est nouatio debitoris, delegatio nouatio creditoris simul ac debitoris, quæ etiã fit per stipulationem, vel per litis contestationem, vt si is cui cessi actionem litem contestetur cū meo debitore, l. 2. C. De oblig. & a. c. Priori generi volens delegatur, posteriori inuitus. In l. solutione. De solut. non est delegatio, sed agente nullo iure eo cui cessi non est actio, offert se liti quasi debitor qui non est debitor, quo genere verus debitor per exceptionem liberatur, non ipso iure, l. 2. C. de pact. l. q̄ feruū, sup. de inter. in iur. fac. Per delegationem liberatio contingit ipso iure, si iussero debitorem meum creditori meo

promittere, quod iussu proprie delegatio est, non si iussero soluere, & is scilicet iussu meum secutus animo libens promiserit. Vt autem delegatio etiam fit per litis contestationem, consequens est & nouationem fieri per litis contestationem: Omnis enim delegatio, nouatio est, ex parte delegati: & necessaria quidem, l. vlt. De separat. Per stipulationem est voluntaria, & hæc sola proprie nouatio vel delegatio.